PARECER Nº 15/2021 - CFO.

ASSUNTO: Prestação de Contas Exercício 2013 do Poder Executivo.

"Prestação de contas de prefeito.
Contas irregulares, com ressalva,
determinação de ressarcimento e
multa."

1 - RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão Finanças e
Orçamento, mediante remessa da Mesa diretiva, Prestação de Contas Exercício
2013, para fins de análise, discussão e emissão de Parecer Final.

li - ANÁLISE

Em reunião realizada na data de 20 de setembro de 2021, a Comissão
de Finanças e Orçamento procedeu a análise da Prestação de Contas Exercício
2013, do Poder Executivo.

RELATOR: Na análise da referida Prestação de Contas, verifico que se
trata da Prestação de Contas Exercício 2013, do Poder Executivo. Constatou - se
a IRREGULARIDADE das contas, em razão da não comprovação do repasse do INSS
Patronal. Ressalvas. por motivo de recolhimentos em atraso para com INSS e não
contabilização de recursos provenientes da cota-parte de FPM, IPVA e FUNDEB.
Além, da sansão informada no parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, TCE - Pr. Dessa forma, os integrantes da comissão optam por seguir o
parecer prévio fornecido pelo TCE - Pr. Assim, opino pela reprovação das contas
públicas da Prestação de Contas do Exercício 2013 do poder Executivo.

DELIBERAÇÃO: Considerando as fundamentações apresentadas pelo
Ilustre Relator e analisando o Projeto de Lei apresentado, a Comissão de Finanças
e Orçamento delibera por unanimidade pela reprovação DA Prestação de Contas
submetida à análise.

Avenida São Cristóvão, l 1- Centro -CEP: 85.628-000- MANFRINÓPOLIS- PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

,..
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MANFRINÓPOLIS
ESTAOODOPARANÁ CNPJ: 02.015.603/1

Ili - CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que
RECOMENDAMOS ao Plenário a REPROVAÇÃO da Prestação de Contas Exercício
2013.

É o Parecer

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Manfrinópolis, em 20 de
setembro de 2021.

Presidente

~·~~- --5
ALTAIR PANZERA SIDNEY JOSE THO.M.AS

Relator Secretário

Avenida São Cristóvão, 11 - Centro - CEP: 85.628-000 - MANFRINÓPOLIS- PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007 - e-mail: secretaríar@,maofrinopofis.pr.Jeg.br

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	,..
	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
	MANFRINÓPOLIS
	~·~~- --5

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3